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Záverečný účet Obce Nacina Ves 

za rok 2024 

 

 

 

 
Predkladá : Anton Šandor 

Spracoval:  Beáta Kuliková  

 

V Nacinej Vsi dňa 26.05.2025 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 5.6.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 5.6.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 5.6.2025 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 121 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 12.12.2024 uznesením č. 204 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 688 598,08 1 807 088,00 1 744 709,75 96,55 

z toho :     

Bežné príjmy 1 447 000,00 1 515 600,00 1 510 451,92 99,66 

Kapitálové príjmy 0,00 179 700,00 179 445,50 99,86 

Finančné príjmy 216 598,08 80 000,00 30 124,21 37,66 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
25 000,00 31 788,00 24 688,12 77,66 

Výdavky celkom 1 688 598,08 1 795 300,00 1 684 758,57 93,84 

z toho :     

Bežné výdavky 751 000,00 787 812,00 721 039,68 91,52 

Kapitálové výdavky 80 000,00 259 700,00 185 845,38 71,56 

Finančné výdavky 136 598,08 0,0 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
721 000,00 747 788,00 777,873,51 104,02 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

    

 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Poznámka: Rozbor plnenia príjmov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený obecným 

zastupiteľstvom (napr. ak bol rozpočet schválený na kategórie, rozbor plnenia príjmov sa vykoná na 

kategórie ...)  
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Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 688 598,08 1 807 088,00  1 744 709,75 96,55 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 807 088,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 

744 709,75 EUR, čo predstavuje 96,55% plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 447 000,00 1 515 600,00  1 510 451,92 99,66 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 515 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 

510 451,92 EUR, čo predstavuje 99,66% plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

110 - 650 000,00 631 000,00 632 993,83 100,31 

120   - 37 000,00 38 000,00 41 560,93 109,37 

130   - 25 000,00 25 000,00 21 174,83 84,69 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 631 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 632 993,83 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100,31 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená oproti roku 2023 o sumu 23 997,72 EUR. 

Doteraz bola výška výnosu podielových daní vždy vyššia oproti nasledujúcemu roku z dôvodu 

kazdoročnému zvyšovaniu minimalnej mzdy a zamestnanosti v obci. 

    

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 38 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 41 560,93 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 109,37 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 30 166,28 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 11 358,76 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 35,89 EUR. Za rozpočtový 

rok bolo zinkasovaných  38 280,56 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 3 280,37 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 43 287,93  EUR. 

 

Daň za psa 795,- EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 42,- EUR. 

Daň za nevýherné hracie prístroje 60,- EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 20 277,83 EUR 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

210 -              6 000,00 6 000,00  1 871,09 31,18 

220 -              8 000,00 14 000,00 13 749,45 98,21 

240 -                     0,00  600,00 424,13 70,68 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 6 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 871,09 EUR, čo je 31,18 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 306,18 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 564,91 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 14 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 13 749,45 EUR, čo je 

98,21 % plnenie. Správne poplatky administratívne v sume 662,50 EUR, správne poplatky stavebné v 

sume 865,00 EUR, správne poplatky evidencia obyvateľov v čiastke 307,00 EUR, správne poplatky 

matrika v sume 357,00 EUR a poplatky za výrub stromov v sume 20,00 EUR. 

Navýšenie príjmov je spôsobené prijatím príjmov z reklam počas osláv obce, ktoré sa konali v areáli 

Základnej školy v auguste 2024. Príjem z reklám predstavuje sumu 7 850,00 EUR.  

Sociálny poplatok za kosenie a prepravu je v čiastke 834,30 EUR. 

Poplatok za školné v Materskej škole Nacina Ves predstavuje  1 490,00 EUR.     

Bankové úroky bežného účtu v sume 424,13 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 000,00 1 000,00 165,18 16,52 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 000,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 165,18 

EUR, čo predstavuje 16,52% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

720 000,00 800 000,00 798 512,48 99,81 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 800 000,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  

798 512,48 EUR, čo predstavuje 99,81% plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

78,71 Bežné výdavky na CDPK  

Ministerstvo financií 11 917,00 Úhrada bežných výdavkov v dôsledku 

výpadku príjmov DPFO v roku 2024, 

súvisiacich s výkonom samosprávnych 

pôsobnosti obcí  

 

Úrad práce, soc. vecí a 

rodiny 

31 758,70 Dotácia strava MŠ, ZŠ   

Úrad práce, soc. vecí a 

rodiny  

697,20 Dotácia školské pomôcky hmotná núdza 

ZŠ a MŠ 

 

Úrad práce, soc. vecí a 

rodiny 

1 153,69 Dotácia PUPN2 z ŠR (príspevok na 

miestne obecné služby MOS)  

 

Okresný úrad Michalovce 2 135,00 Dotácia Ukrajina z ŠR - príspevok na 

ubytovanie odídenca 

 

Úrad vlády SR 2 795,37 Dotácia “Dopravná infraštruktúra v obci 

Nacina Ves” (MRK) 
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Úrad vlády SR 8 721,00 Dotácia “Prístavba k MŠ”   

Ministerstvo vnútra SR 40 135,06 Dotácia na terénnu sociálnu službu a 

terénnu službu (TSP) z EÚ a ŠR 

 

Okresný úrad Michalovce 601,26 Dotácia na evidenciu obyvateľov  /EO/  

Okresný úrad Michalovce 6 706,86 Dotácia na Matriku z ŠR   

Okresný úrad Michalovce 21,20 Dotácia na register adries (RA)  

Okresný úrad Košice, odbor 

školstva 

13 338,00 Dotácia pre MŠ (predškoláci)  

Okresný úrad Košice, odbor 

školstva 

669 731,00 Dotácia pre ZŠ 2024  

Okresný úrad Michalovce 2 977,26 Dotácia voľby EU z ŠR  

Okresný úrad Michalovce 5 417,86 Dotácia voľby   

Ministerstvo životného 

prostredia 

220,51 Dotácia ŽP + dobývací priestor  

Ministerstvo vnútra SR 106,80 Refundácia elektródov defibrilátora z ŠR  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

230 -                    0,00 30 200,00 30 200,00 100,00 

321 -                    0,00   2 000,00 2 000,00 100,00 

322 -                    0,00 147 500,00 147 245,50 99,82 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 179 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

179 445,50 EUR, čo predstavuje 99,86% plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 30 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 30 200,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 147 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 147 245,50 EUR, čo 

predstavuje  % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Nadácia SPP 2 000,00 Výstavba altánku na futbalovom 

ihrisku 

 

Ministerstvo financií SR 19 000,00 Dotácia rozšírenie kamerového 

systému a rekonštrukcia chodnika 

pri MŠ  

 

Ministerstvo financií SR 9 730,00 Dotácia Vybúchanec- spevnená 

plocha pri KD  

 

Úrad vlády SR 16 140,50 Dotácia “Dopravná infraštruktúra 

v obci Nacina Ves” (MRK) 

 

Environmentálny fond 102 375,00 Dotácia “Zvýšenie energetickej 

účinnosti objektu zdravotného 

strediska p.č. 1062” 

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 
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V decembri 2024 bola na samostatný dotáčný účet v banke pripísaná dotácia z Environmentálneho 

fondu v čiastke 102 375,00 EUR. Je to kapitálová dotácia projektu “Zvýšenie energetickej 

účinnosti objektu zdravotného strediska p. č. 1062”. Dotácia je úrčená na rekonštrukciu budovy 

ZDR a to zateplenie obvodových múrov, strechy, výmena starého plynového kotla a vybudovanie 

zadržiavacieho systému daždovej vody pri budove. Práce budú zrealizované až v roku 2025 po 

kontrole verejneho obstarávania na EF.      

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

451 -          136 598,08 0,00 0,00 0 

453 -                     0,00 0,00 500,00 0 

454 -            80 000,00 80 000,00 29 624,21 37,03 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 80 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 30 124,21 EUR, čo predstavuje 37,66% plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 121 zo dňa 14.12.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 80 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 29 624,21 EUR.  

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 500,00  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   25 000,00 31 788,00 24 688,12 77,66 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 31 788,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

24 688,12 EUR, čo predstavuje 77,66% plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0 

 

Základná škola nemala žiadne kapitálové príjmy.  

 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0 

 

Základná škola nemala žiadne príjmové finančné operáce.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom (napr. ak bol rozpočet schválený na kategórie, rozbor čerpania výdavkov sa 

vykoná na kategórie ...)  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 688 598,08 1 795 300,00 1 684 758,57 93,84 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 795 300,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 1 684 758,57 EUR, čo predstavuje 93,84% čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 
0111 - Obecný úrad 336 100,00 364 000,00 344 552,75 94,66 
0112 - Finančné a rozpočtové záležitosti 

(kontrolór,auditor a bankové poplatky)  
11 500,00 13 000,00 11336,80 87,21 

0133 - Iné všeobecné služby (matrika) 6 000,00 6 200,00 6 632,41 106,97 
0160 - Vš. verejné služby inde 

neklasifikované (voľby,referendum) 
4 000,00 9 000,00 8 435,02 93,72 

0220 - Civilná ochrana 700,00 900,00 767,06 85,23 
0320 - Ochrana pred požiarmi 700,00 700,00 315,00 45,00 
0451 - Cestná doprava 7 000,00 7 000,00 0,00 0 
0510 - Nakladanie s odpadmi 28 000,00 30 000,00 31 174,82 103,92 
0620 - Rozvoj obcí (AČ, MOS cez UP) 15 000,00 8 000,00 1 355,01 16,94 
0640 - Verejné osvetlenie 13 000,00 14 000,00 10 863,37 77,60 
0810 - Rekreačné a športové služby 

(Športový klub Nacina Ves)  
42 000,00 33 800,00 32 343,99 95,69 

0820 - Kultúrne služby (obecné slávnosti) 25 000,00 32 000,00 30 782,87 96,20 
0830 - Vysielacie a vyd. služby (obecný 

rozhlas Vybúchanec a Nacina Ves) 
500,00 500,00 0,00 0 

0840 - Náboženské a iné spoločenské 

služby (DS a príspevky cirkvám) 
2 000,00 2 000,00 425,85 21,29 

0911 - Predprimárne vzdelávanie (MŠ) 155 000,00 158 000,00 157 709,36 99,82 
0912 - Primárne vzdelávanie (ZŠ) 500,00 550,00 550,00 100,00 
0950 - Vzdelávanie nedefin. podľa úrovne 

- terénna sociálna služby (TSP ) 
50 000,00 50 000,00 40 665,76 81,33 

1012 - Invalidita a ťažké zdr. postihnutie 

(OP- opatrovateľky)   
10 000,00 10 000,00 8 461,88 84,62 

1020 - Staroba (Príspevky na stravu pre 

dôchodcov, stará MŠ) 
6 000,00 6 000,00 0,00 0 

1070 - Soc. pomoc občanom v hmotnej 

núdzi (strava,šk. pomôcky, rod. prídavky) 
30 000,00 30 000,00 31 520,30 105,07 

1090 - Soc. Zabezpečenie inde 

neklasifikované (komunitné centrum) 
8 000,00 12 162,00 3 147,43 25,88 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 787 812,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

721 039,68 EUR, čo predstavuje 91,52% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 306 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 286 922,59 

EUR, čo je 93,61 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kontrolórky, matriky,  

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov materskej školy, školskej jedálne 155 

pri MŠ, správcu ihriska, terénnych sociálnych pracovníkov, pracovníčky komunitného centra a      

školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 119 530,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 113 314,43 

EUR, čo je 94,80 % čerpanie. Okrem poistného a príspevkov do poisťovní za vyššie spomínaných 

pracovníkov, sem patria aj odvody z odmien poslancov obecného zastupiteľstva a odvody z dohôd o 

vykonaní práce a pracovnej činnosti.    

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 320 717,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 281 403,60 

EUR, čo je 87,74 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ a stredísk, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 41 065,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 39 399,06 

EUR, čo predstavuje 95,94 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Obec Nacina Ves nemá žiaden úver, požičku ani neprijala žiadnu návratnú finančnú výpomoc.   

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 
0111 - Výkonné a zákonodarne 

orgány 
60 000,00 218 100,00 144 399,55 66,21 

0911- Predprimárne vzdelávanie (MŠ)   0,00 23 600,00 23 541,83 99,75 
0912- Primárne vzdelávanie (ZŠ) 20 000,00 18 000,00 17 904,00 99,47 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 259 700,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 185 845,38 EUR, čo predstavuje 71,56% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Odkúpenie pozemkov pod futbalovým ihriskom v obci a odkúpenie pozemku s stavbou pri 

MŠ súp. č. 158 p. č. C KN 11,12 

Z rozpočtovaných 81 900,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 81 812,41 EUR, čo 

predstavuje 99,98% čerpanie.    

b) Projekt „Rekonštrukcia chodníkov pri MŠ - Spevnená plocha pri MŠ” 

Z rozpočtovaných  23 600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 23 541,83 EUR, čo 

predstavuje 99,75 % čerpanie. 

c) Projekt „Projektová dokumentácia teločvične pri Základnej škole v Nacinaj Vsi” 

Z rozpočtovaných 18 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 17 904,00 EUR, čo 

predstavuje 99,47% čerpanie.  
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d) Projekt „Dobudovanie dopravnej infraštruktúry v obci Nacina Ves”  

Z rozpočtovaných  11 721,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 11 720,21 EUR, čo 

predstavuje 99,99 % čerpanie. 

e) Projekt “Vybúchanec - Spevnená plocha pri KD” 

Z rozpočtovaných 15 985,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 15 985,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00% čerpanie. 

f) Projekt “Blezkozvod a rekonštrukcia elektroinštalácie na futbalovom ihrisku” 

Z rozpočtovaných 8 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 7 989,91 EUR, čo 

predstavuje 99,87 % čerpanie.  

g) Rozšírenie kamerového systému v obci  

Z rozpočtovaných  7 730,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 7 726,44 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
0111 - Výkonné a 

zákonodarné orgány 
136 598,08 0,00 0,00 0 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   721 000,00 747 788,00 777 873,51 104,02 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 747 788,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

777 873,51 EUR, čo predstavuje 104,02% čerpanie.  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 453 250,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 455 506,41 

EUR, čo je 100,50 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Základnej školy v Nacinej 

Vsi a pracovníkov školskej jedálne pri ZŠ. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 172 125,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 172 593,98  

EUR, čo je 100,27 % čerpanie.     

 

Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 108 983,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 136 034,35 

EUR, čo je 124,82 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky základnej školy a školskej jedálne, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby, potraviny, HN. 
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Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 13 430,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 13 738,77 

EUR, čo predstavuje 102,30 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0 

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0 

 

     

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 535 140,04 

z toho : bežné príjmy obce  1 510 451,92 

             bežné príjmy RO 24 688,12 

Bežné výdavky spolu 1 498 913,19 

z toho : bežné výdavky  obce  721 039,68 

             bežné výdavky  RO 777 873,51 

Bežný rozpočet 36 226,85 

Kapitálové  príjmy spolu 179 445,50 

z toho : kapitálové  príjmy obce  179 445,50 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 185 845,38 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  185 845,38 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 6 399,88 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 29 826,97 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -19 891,89 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 9 935,08 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

      - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie a projekty 
29 624,21 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 29 624,21 
PRÍJMY SPOLU   1 744 209,75 

VÝDAVKY SPOLU 1 684 758,57 
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Rozpočtové hospodárenie obce  59 451,18 
  - nevyčerpaný úver  0,00 
Rozpočtové hospodárenie obce upravené o nevyčerpaný úver 0,00 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 19 891,89 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 39 559,29 

 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 29 826,97 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 19 891,89 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 9 935,08 EUR  

       

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 15 767,68 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  8 266,88 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 7 484,20 EUR 

- školské pomôcky hmotná núdza v ZŠ, MŠ  16,60 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 4 124,21 EUR, (obec, RO) 

 

  

Zostatok finančných operácií v sume 29 624,21  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov upravený o nevyčerpané návratné zdroje financovania (úver, pôžička...)  

v sume 0,00  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 29 624,21 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške         

39 559,29 EUR.  

  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.    
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  193 208,51       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

93 692,91      
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                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.121 zo dňa 14.12.2023 obstaranie  

 

29 624,21       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2024 257 277,21       

 

         

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 3 449,30   

Prírastky - povinný prídel -    1,25 %                    3 249,94                                     

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - závodné stravovanie, príspevok                     928,93   

               - regeneráciu PS, dopravu               2 110,80    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky                                                0,00    

KZ k 31.12.2024 3 659,51 

 

 

 

       

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 3 841 994,51 3 933 736,66 
Neobežný majetok spolu 3 084 167,65 3 111 129,24 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 3 280,00 4 024,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 741 416,65 2 767 634,24 
Dlhodobý finančný majetok 339 471,00 339 471,00 
Obežný majetok spolu 755 503,29 817 467,38 
z toho :   
Zásoby 2 306,60 1 712,40 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 917,11 6 076,71 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  98 071,91 106 437,51 
Finančné účty  649 207,67 703 240,76 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  2 323,57 5 140,04 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 841 994,51 3 933 736,66 
Vlastné imanie  2 078 251,97 2 098 393,79 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  2 078 251,97 2 098 393,79 
Záväzky 56 458,63 145 237,95 
z toho :   
Rezervy  7 750,00 8 200,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 575,96 116 501,71 
Dlhodobé záväzky 3 449,30 3 659,51 
Krátkodobé záväzky 26 683,37 16 876,73 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 1 707 283,91 1 690 104,92 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 350,41 6 350,41  

- zamestnancom 0,00 0,00  

- poisťovniam  0,00 0,00  

- daňovému úradu 0,00 0,00  

- štátnemu rozpočtu 116 501,71 116 501,71  

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 22 385,83 22 385,83  

Záväzky spolu k 31.12.2024 145 237,95 145 237,95  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  

 

Obec Nacina Ves neuzatvorila  žiadnu zmluvu o úvere a neprijala návratnú finančnú výpomoc.   

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 585 131,56 

- bežné príjmy RO  18 859,74 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 603 991,30 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie zo ŠR, z obcí, z VÚC a od iných subjektov verejnej správy  871 058,68 

- prostriedky EÚ 0,00 

- prostriedky zo zahraničia  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov:   

- z náhradnej výsadby drevín z RK 292027 0,00 

- z poplatku za rozvoj RK 133015 0,00 

- za komunálny odpad a drobný stavebný odpad RK 133013 15 880,47 

- za školné RK 223002  

- za stravné RK 223003  

- za nájomné v BJ zo ŠFRB z RK 212003 0,00 

- z darov, z grantov, z príspevkov napr. RK 311, 315 ... 0,00 

- iné príjmy ..... 0,00 

 0,00 

 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
828 130,31 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 717 052,15 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
0,00 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 717 052,15 0,00 
Poznámka výpočet: 0,00 / 707 009,73 x 100 = 0 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec Nacina Ves nemá žiadne príspevkové organizácie.  
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2018 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky  

- kapitálové výdavky  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Športový klub Nacina Ves 30 000,00 30 000,00 0,00 

Spevácka skupina RADOSŤ 1 500,00 1 500,00 0,00 

Slovenský zväz protifašistických bojovníkov  221,99  221,99 0,00 

    

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2018 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Nacina Ves nepodniká.   

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
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Školská jedáleň - TaS, M, O 59 351,98 59 351,98 0,00 

Školská jedáleň - réžia 2023 84,08 84,08 0,00 

Školská jedáleň - réžia ZŠ 9 310,30 8 350,64 959,66 

Školská jedáleň - réžia MŠ 1 477,44 0,00 1 477,44 

Školská jedáleň - stravné 2023 1 527,51 1 527,51 0,00 

Školská jedáleň - stravné  10 171,92 8 484,81 1 687,11 

Školská jedáleň - HN 23 338,90 23 338,90 0,00 

Preplatok SPP ZŠ 6 787,48 6 787,48 0,00 

Príspevok ZŠ na MDD, Mikuláš 550,00 550,00 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ - zostatok 2023 186,82 186,82 0,00 

ZŠ - normatívne FP 629 566,00 626 742,09 2 823,91 

ZŠ - nenormatívne FP 2023 1 000,00 1 000,00 0,00 

ZŠ - nenormatívne FP 46 318,00 45 844,40 473,60 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutýc

h 

finančných 

prostriedko

v  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

dopravy a výstavby 

SR 

Bežné výdavky na CDPK  78,71        78,71 0,00 

Ministerstvo financií Úhrada bežných výdavkov v dôsledku 

výpadku príjmov DPFO v roku 2024, 

súvisiacich s výkonom samosprávnych 

pôsobnosti obcí 

11 917,00  11 917,00 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny 

Dotácia na stravovanie v MŠ a ZŠ 31 758,70 23 338,90 8 419,80 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny 

Dotácia na školské pomôcky v ZŠ a 

MŠ - hmotná múdza 

697,20 680,60 16,60 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny 

Dotácia PUPN2 z ŠR (príspevok na 

miestne obecné služby MOS) 

1 153,69 1 153,69 0,00 

Okresný úrad 

Michalovce 

Dotácia Ukrajina z ŠR   2 135,00 2 135,00 0,00 

Úrad vlády SR Dotácia “Dopravná infraštruktúra v 

obci Nacina Ves” (MRK- rómske cesty) 

2 795,37 2 795,37 0,00 

Úrad vlády SR Dotácia “Prístavba k MŠ”  8 721,00 8 721,00 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Dotácia na terénnu sociálnu službu a 

terénnu službu (TSP) z EÚ a ŠR 

40 135,06 40 135,06 0,00 

Okresný úrad 

Michalovce 

Dotácia na evidenciu obyvateľov (EO) 601,26 601,26 0,00 
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Okresný úrad 

Michalovce 

Dotácia na Matriku z ŠR 6 706,86 6 706,86 0,00 

Okresný úrad 

Michalovce 

Dotácia na register adries (RA)  21,20 21,20 0,00 

Okresný úrad 

Košice, odbor 

školstva 

Dotácia pre MŠ (predškoláci) 13 338,00 13 338,00 0,00 

Okresný úrad 

Košice, odbor 

školstva 

Dotácie pre ZŠ 2024 669 731,00 666 433,49 3 297,51 

Okresný úrad 

Michalovce 

Dotácia voľby EU z ŠR 2 977,26 2 977,26 0,00 

Okresný úrad 

Michalovce 

Dotácie voľby  5 417,86 5 417,86 0,00 

Ministerstvo 

životného prostredia 

Dotácia ŽP + dobývací priestor 220,51 220,51 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Refundácia elektródov defibrilátora z 

ŠR 

106,80 106,80 0,00 

Ministerstvo financií 

SR 

Dotácia rozšírenie kamerového 

systému a rekonštrukcia chodnika pri 

MŠ (kapitálová dotácia) 

19 000,00 19 000,00 0,00 

Ministerstvo financií 

SR 

Dotácia Vybúchanec - spevnená plocha 

pri KD (kapitálová dotácia) 

9 730,00 9730,00 0,00 

Úrad vlády SR Dotácia “Dopravná infraštriktúra v 

obci Nacina Ves” (MRK- rómske cesty) 

16 140,50 16 140,50 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec v roku 2024 uzatvorila zmluvu s environmentálnym fondom o poskytuntí dotácie k projektu “ 

Zvýšenie energetickej účinnosti objektu zdravotného strediska p.č. 1062”. Kapitálová dotácia bola vo 

výške 102 375,00 EUR, táto suma nám bola pripísana na účet v začiatkom decembra 2024. Obec pre 

zmenu výšky DPH až v roku 2025 vypísala verejné obstarávanie na dodávateľa a po vyberovom 

konaní zaslala dokumenty o vyberovom konaní na schválenie environmentálnemu fondu.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obec  Vinné - spoločný 

školský úrad  

2 060,00 2 060,00 0,00 

Mesto Strážske - CVČ 283,56 283,56 0,00 

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 Suma poskytnutých Suma skutočne Rozdiel 
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VÚC  finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

 

Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. 7 zo dňa 13.12.2013. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Napr.:  

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške  39 559,29 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 


